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ภาคผนวก



ภาคผนวก ก.

ตัวอย่างการหาค่าแรงลม?(ลิตเทียบเท่าฑใธีในภารออกแบบอาคาร

โครง?(ร้างมิความสํง 210 เมตร ความกว้างโ!องค้านปะทะลมเท่ากับ 30 เมตร 

ระยะในแนวทีฬทางลมเท่ากับ 30 เมตร ความสํง'ในแต่ละสันเท่ากับ 3.50 เมตร ต้ังอยู่ใน 

ส์ภานภูมมิประเทฬแบบท่ี 4 (ความเร็วลมเฉลี่ยใน 1 ท่ัวโมง ท่ีระดับความฬุง 10.00 เมตร 

ใน?(ภานภูมิประเท?(แบบท่ี 2 เท่ากับ 23.28 เมตร/วินาที)

H = 210 เมตร ; b:H = 1:7 ; b:d = 1:1 

จากตารางที่ (4-41)

G = 4.1474 -  0.3343 1ท(210 + 1)

= 2.358

จาก?(มการท่ี (4-4)

K(z) = 0.202 P ln (z  + 1)

= 0.269 ln (z  + 1)

แทนค่า?(มการท่ี (4-4) และ (4-3) ลงใน?(มการท่ี (4-2) 

p(z) = 3.248 Cln(z + 1)แ2 

ลำหรับโครง?(ร้างท่ัวๆ ไป 

I = 1.0

แทนค่า G p(z) และ I ลงใน?(มการท่ี (4-1) จะไค้ 

P(z) = 7.659 Cln(z + I ) ] 2

ค่าแรงลมท่ีกระทำต่อโครง?(ร้างในแต่ละท่ันไค้ผลตามตารางท่ี (ก-!) ค่าโมเมนด 

นลิกควา (Overturning Moment) โดยวิธีท่ีเ?(นอ และ วิธีท่ีกำหนดในช้อนัทุญัตฯ ไค้เท่ากับ 

120723 ตัน-เมตร และ 104616 ตันเมตร ตามลำดับ
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ตารางที่ (ก -!) เปรียบเฑยบค่าหน่วยนรงลมสถิตเที่ฮบIท่าที่ใifในการออกแบบอาคาร

ร้นที่ ความสง 

เมตร

หน่วอนรงลมสถิต 

กก./ตร.ม.

นรงกระทำ 

ตัน

แรงเฉ ือน  

ตัน

วิธที่เสนอ ปีอบัยูพู้ติฯ วิธีที่เสนอ ธ้อนัยูยู้ติฯ วิธีท ี่เสนอ ธ้อบัยูยู้ติฯ

60 210.00 219 160 11.52 8.40 11.52 8.40

59 206.50 218 160 22.89 16.80 34.41 25.20

58 203.00 217 160 22.74 16.80 57.15 42.00

57 199.50 215 160 22.60 16.80 79.75 58.80

56 196.00 214 160 22.45 16.80 102.19 75.60

55 192.50 212 160 22.29 16.80 124.49 92.40

54 189.00 211 160 22.14 16.80 146.63 109.20

53 185.50 209 160 21.98 16.80 168.61 126.00

52 182.00 208 160 21.82 16.80 190.43 142.80

51 178.50 206 160 21.66 16.80 212.10 159.60

50 175.00 205 160 21.50 16.80 233.60 176.40

49 171.50 203 160 21.33 16.80 254.93 193.20

48 168.00 202 160 21.16 16.80 276.09 210.00

47 164.50 200 160 20.99 16.80 297.08 226.80

46 161.00 198 160 20.81 16.80 317.90 243.60

45 157.50 197 160 20.64 16.80 338.53 260.40

44 154.00 195 160 20.46 16.80 358.99 277.20

43 150.50 193 160 20.27 16.80 379.26 294.00

42 147.00 191 160 20.08 16.80 399.34 310.80

41 143.50 189 160 19.89 16.80 419.23 327.60
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ตา'รางที่ (ก -!)  ต่อ

ข้นท่ี ความรุ[ง 

เมตร

หน่วฮนรงลมสถิต 

กก./ตร.ม.

แรงกร«ทำ 

คัน

แรงเฉอน 

คัน

วิธีที่เสนอ ข้อบัยูผู้ติฯ วิธีท ี่เสนอ ข้อบัยูผู้ติฯ วิธีท ี่เสนอ ข้อบัยูผู้ติฯ

40 140.00 188 160 19.69 16.80 438.92 344.40

39 136.50 186 160 19.49 16.80 458.42 361.20

38 133.00 184 160 19.29 16.80 477.71 378.00

37 129.50 182 160 19.08 16.80 496.79 394.80

36 126.00 180 160 18.87 16.80 515.66 411.60

35 122.50 178 160 18.65 16.80 534.32 428.40

34 119.00 176 160 18.43 16.80 552.75 445.20

33 115.50 173 160 18.20 16.80 570.95 462.00

32 112.00 171 160 17.97 16.80 588.92 478.80

31 108.50 169 160 17.73 16.80 606.66 495.60

30 105.00 167 160 17.49 16.80 624.15 512.40

29 101.50 164 160 17.24 16.80 641.39 529.20

28 98.00 162 160 16.98 16.80 658.37 546.00

27 94.50 159 160 16.72 16.80 675.08 562.80

26 91.00 157 160 16.44 16.80 691.52 579.60

25 87.50 154 160 16.16 16.80 707.68 596.40

24 84.00 151 160 15.87 16.80 723.56 613.20

23 80.50 148 160 15.57 16.80 739.13 630.00

22 77.00 145 160 15.26 16.80 754.39 646.80

21 73.50 142 160 14.94 16.80 769.34 663.60
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ตารางที่ (ก-4 ) ต่อ

ท้นท่ี ความฟ้ง 

เมตร

พน่วรนรงลม๙ถต 

กก./ตร.ม.

แรงกร»ทำ 

ตัน

แรงเฉอน  

ตัน

วธที่เสํนอ ท้อบัทุผ่ัติฯ ว ิสท ี่เส ํ1นอ ท้อบัทุฌัติฯ วธท ี่เ๙นอ ท้อนัทุผัติฯ

20 70.00 139 160 14.61 16.80 783.95 680.40

19 66.50 136 160 14.27 16.80 798.22 697.20

18 63.00 132 160 13.91 16.80 812.13 714.00

17 59.50 129 160 13.54 16.80 825.66 730.80

16 56.00 125 160 13.15 16.80 838.81 747.60

15 52.50 121 160 12.74 16.80 851.54 764.40

14 49.00 117 160 12.31 16.80 863.85 781.20

13 45.50 113 160 11.85 16.80 875.71 798.00

12 42.00 108 160 11.38 16.80 887.08 814.80

11 38.50 104 120 10.87 12.60 897.95 827.40

10 35.00 98 120 10.33 12.60 908.28 840.00

9 31.50 93 120 9.75 12.60 918.02 852.60

8 28.00 87 120 9.12 12.60 927.14 865.20

7 24.50 80 120 8.43 12.60 935.58 877.80

6 21.00 73 120 7.68 12.60 943.26 890.40

5 17.50 65 80 6.85 8.40 950.11 898.80

4 14.00 56 80 5.90 8.40 956.00 907.20

3 10.50 46 80 4.80 8.40 960.80 915.60

2 7.00 33 50 3.48 5.25 964.28 920.85

1 3.50 17 50 1.82 5.25 966.10 926.10
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